simulations ont été effectuées pour tenter de parfaire
cette valeur. Une augmentation conséquente du stockage
augmenterait les coûts d’une manière très importante et
ne ferait gagner que quelques % d’autonomie.

Le fait de rajouter de la puissance aux sources EnR

(augmentation du nombre de panneaux photovoltaïques,
plus grande puissance de l’éolienne ou installation de
nombreuses hydroliennes) ne pourrait pas non plus
résoudre les problèmes lorsque la ressource est absente.
Cela réduirait légèrement la consommation de fioul,
mais augmenterait surtout l’énergie perdue en période
de fortes ressources. Donc, beaucoup d’investissements
pour un gain énergétique faible.

Un compromis est donc à effectuer qui sera à déterminer
en fonction de données principalement économiques,
mais aussi technique (stabilité et sécurité du réseau).
Bien sûr, les 100 % d’autonomie sont réalisables, mais
les derniers % nécessiteront de très lourds
investissements techniques et financiers hors de
proportion en regard des gains obtenus.

11. Récapitulation – Conclusion

En récapitulant les résultats de modélisation des 3
scénarios correspondant aux 3 étapes de la transition
énergétique, l’évolution pourrait être la suivante :

   2019  2023   2030

Figure 47 : Evolution de la transition énergétique

Objectif année 2019 2023 2030

Consom.
MWh
/an

1 420
1 290

(-10%)
1 150

(- 20%)
Photovolt. kWc 150 150 300
Eolien kW  250 250
Hydrolien kW   150

Stockage
kWh 180

batteries
300

batteries
22 000

hydrogène
Autonomie % 12 60 90
Economie
de fioul

Litres 46 000 240 000 350 000

Rappelons qu’il ne s’agit que d’éléments fictifs

basés sur des hypothèses réalistes, destinés à éclairer une
réflexion et non d’engagements pris par une quelconque
autorité.

La transition énergétique est multiple. Chaque

élément de la chaîne doit être finement optimisé en
prenant en compte des paramètres très divers comme ses
caractéristiques énergétiques et économiques bien sûr,
mais également son acceptabilité locale et ses
nombreuses contraintes administratives.

Chaque source d’énergie doit être soigneusement
étudiée autant dans son potentiel que dans le choix de
son dispositif de récupération de l’énergie. De même